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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одной из важнейших современных проблем

является загрязнение атмосферного воздуха в городах. Ухудшение качества

приземного слоя атмосферы – один из геоиндикаторов изменения природной

среды под воздействием урбанизации и хозяйственной деятельности

человека. Атмосферный воздух населенных пунктов загрязнен нано- и

микрочастицами, имеющими как природное, так и техногенное

происхождение: составными частями выхлопных газов автомобилей,

различными дымовыми выбросами, продуктами пыления производств,

частицами почвы, переносимыми с потоками воздуха газо-аэрозольными

примесями и др. (Лисицын, 1978; Голохваст и др., 2012; Симонова и др.,

2013; Кондратьев, 2014; Brines et al., 2015; Vu et al., 2015).

Продолжительное воздействие высоких концентраций частиц взвеси на

организм человека связывают с развитием патологических изменений в

бронхолегочной системе, сердечно-сосудистых заболеваний и т.д. среди

жителей крупных городов, а также населенных пунктов с неблагоприятной

экологической обстановкой (Brook et al., 2004; Симонова и др., 2013).

В крупных городах России (Москва, Санкт-Петербург, Новосибирск,

Владивосток и др.), на техногенно загрязненных участках и на территории

заповедников ведется регулярный мониторинг состояния атмосферного

воздуха согласно требованиям ГОСТ и гигиенических нормативов, а также с

учетом рекомендаций ВОЗ.

Большой пласт работы проделан сотрудниками Тихоокеанского

института географии ДВО РАН по изучению атмосферного аэрозоля и

осадков на территории Дальневосточного федерального округа, включая

вопросы трансграничного переноса воздушных потоков в Приморье (Качур,

1976; Елпатьевский и др., 1993; Свинухов, 1997; Кондратьев, 2014).

В то же время, атмосферный воздух небольших городов, поселков и

деревень остается малоизученным. Зачастую в небольших городах находятся
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градообразующие предприятия, оказывающие настолько значительное

влияние на состояние окружающей среды, что их можно приравнивать к

мегаполисам (Kholodov et al., 2018b). Особенно ярко эта тенденция

проявляется в тех случаях, когда предприятия в моногородах относятся к

горнодобывающей, металлургической, строительной промышленности, или

же занимаются транспортировкой сыпучих грузов (Голохваст и др., 2015).

Проведенные нами предварительные исследования показывают, что

атмосферный воздух небольших городов и поселков содержит опасные для

здоровья человека микрочастицы менее 10 мкм в диаметре (по

международной классификации PM10 (particulate matter)) и потенциально

опасные (10-50 мкм в диаметре) в значимых долях. Как нами было

установлено, техногенным источником этого размерного класса частиц

являются автомобили и котельные, работающие на угле. Кроме того,

микрочастицы способны долгое время оставаться в воздухе, внося вклад в

фоновую концентрацию PM (Кодинцев и др., 2015; Голохваст и др., 2016;

Kholodov et al., 2017b).

Актуальность данной работы определяется тем, что на сегодняшний

день отсутствуют систематические данные о составе атмосферных взвесей

небольших населенных пунктов Российской Федерации, в том числе и

Приморского края.

Цель работы – дать геоэкологическую оценку загрязнения воздуха в

малых (с населением до 10 и до 50 тыс. человек) и средних (с населением до

100 тысяч человек) населенных пунктах Приморского края.

Для достижения цели предстояло решить следующие задачи:

1. Изучить гранулометрический состав частиц, взвешенных в

атмосферном воздухе малых (с населением до 10 и до 50 тысяч человек),

средних (с населением до 100 тысяч человек) и, для сравнения, больших (с

населением до 250 тысяч человек) населенных пунктов Приморского края;
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2. Исследовать физико-химические и морфометрические свойства

частиц атмосферной взвеси, находящейся в воздухе малых и средних

населенных пунктов изучаемой территории;

3. Верифицировать влияние градообразующих предприятий

(цементный завод, открытый угольный терминал и горно-обогатительный

комбинат) на атмосферное загрязнение населенных пунктов с населением до

10, до 50 и до 100 тысяч человек (на примере Приморского края);

4. Дать на основании собственных натурных наблюдений и физико-

химического состава частиц взвесей геоэкологическую оценку населенным

пунктам Приморского края.

Научная новизна. Впервые с помощью комплексного отбора и

анализа проб изучено загрязнение воздуха микроразмерными взвесями в 24

населенных пунктах Приморского края (17 районах и городских округах).

География отбора проб: Арсеньевский городской округ – г. Арсеньев;

Городской округ Большой Камень – г. Большой Камень; Дальнегорский

городской округ – г. Дальнегорск; Дальнереченский городской округ –

удаленный район Дальнереченска ЛДК; Кавалеровский район – п.

Кавалерово; Кировский район – п. Горные Ключи и село Уссурка;

Красноармейский район – села Новопокровка и Измайлиха; Лесозаводский

городской округ – г. Лесозаводск; Находкинский городской округ – г.

Находка, бывший поселок Козьмино (ныне удаленный район Находки) и

Порт Восточный; Ольгинский район – пгт Ольга; Пограничный район – пгт

Пограничный; Спасский городской округ – г. Спасск-Дальний; Тернейский

район – пгт Терней и пгт Пластун; Уссурийский городской округ – г.

Уссурийск; ЗАТО Фокино – г. Фокино; Хасанский район – пгт Славянка и п.

Посьет; Чугуевский район – села Чугуевка и Уборка.

Впервые показано, что основными размерными классами частиц

атмосферной взвеси в населенных пунктах с населением менее 50 тысяч

человек являются частицы диаметром менее 10 мкм (PM10) и более 700 мкм;
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а в населенных пунктах с населением от 50 до 250 тысяч человек – частицы

диаметром менее 10 мкм и менее 50 мкм.

Показана зависимость содержания микроразмерных частиц

антропогенного происхождения (цемента, угля, рудных минералов, металлов

и др.) в воздухе населенных пунктов Приморского края от числа жителей и

наличия градообразующих предприятий.

Предложена методика ранжирования населенных пунктов с

использованием системы геоэкологически значимых критериев.

Теоретическое и практическое значение работы. Полученные

результаты должны быть использованы: 1) при проведении гигиенического

мониторинга атмосферного воздуха, при этом особое внимание необходимо

уделить населенным пунктам из группы «относительно неблагополучных»;

2) для разработки предложений по пересмотру границ санитарно-защитных

зон предприятий строительной промышленности, добычи руд, открытых

складов и мест перегрузки угля.

Опубликованные материалы используются в учебном процессе и

научных исследованиях в Дальневосточном федеральном университете.

Методология и методы диссертационного исследования.

Методология исследования базируется на фундаментальных и прикладных

работах, в которых были изучены свойства взвесей, процессы их генезиса и

переноса (Качур, 1976; Лисицын, 1978; Елпатьевский и др., 1993; Свинухов,

1997; Кондратьев, 2004; Сенотрусова, 2004; Аэрозоли Сибири, 2006;

Глазовский, 2006; Шевченко, 2006; Безуглая, Смирнова, 2008; Кондратьев,

2014).

Было проведено количественно-качественное исследование

атмосферных взвесей в 24 населенных пунктах Приморского края (17

районах и городских округа) в период с 2015 по 2018 г. Пробы были

отобраны в населенных пунктах, различающихся ландшафтом,

климатическими условиями, количеством жителей, наличием тех или иных

предприятий, воздействующих на окружающую среду. В каждом населенном
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пункте были отобраны пробы свежевыпавшего снега, а в ряде населенных

пунктов дополнительно отбирали пробы хвои.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Воздух небольших (до 100 тысяч человек) населенных пунктов

Приморского края содержит микрочастицы опасных размерных классов (до

1, до 10 и до 50 мкм) в значимых долях, что в целом относит их к средней

степени загрязнения, сопоставимого с крупными городами (от 500 тысяч

человек и более).

2. В населенных пунктах с градообразующими предприятиями (г.

Спасск-Дальний, п. Посьет, г. Дальнегорск) повышена доля микроразмерных

частиц атмосферной взвеси антропогенного генезиса (цемента, угля,

минералов). Доля частиц атмосферной взвеси диаметром 10 мкм (PM10) в

этих населенных пунктах доходит до 50% от общего числа частиц в воздухе.

3. Предложенная методика ранжирования позволяет дать оценку

влияния урбанизации и хозяйственной деятельности человека на

атмосферный воздух населенных пунктов Приморского края.

Степень достоверности результатов. Пробы были проанализированы

новейшими методами: лазерной гранулометрии, атомно-эмиссионной

спектрометрии, рентгенофлуоресцентной спектрометрии, рамановской

спектроскопии, сканирующей электронной микроскопии.

Личный вклад автора. Автор участвовал в отборе проб,


[…]


неблагоприятна экологическая ситуация (табл. 48).
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Таблица 48

Критерии методики ранжирования населенных пунктов

По результатам ранжирования населенным пунктам присваивается

класс: 0-2 балла – благополучные; 3-4 балла – относительно благополучные;

5-6 баллов – относительное неблагополучные; 7-9 баллов – неблагополучные;

9-11 баллов – опасные.

Результаты ранжирования исследованных населенных пунктов

Приморского края: благополучные – 11 (с. Уссурка, Новопокровка,

Измайлиха, п. Горные Ключи, Пограничный, ЛДК, Славянка, гг. Арсеньев,

Большой Камень, Лесозаводск, Фокино); относительно благополучные – 9 (с.

Уборка, Чугуевка, п. Кавалерово, Ольга, Терней, Пластун, Посьет, Козьмино,

Порт Восточный); относительно неблагополучные – 4 (гг. Дальнегорск,

Находка, Спасск-Дальний, Уссурийск), неблагополучные – 0, опасные – 0.

Согласно нашим данным, уровень загрязнения атмосферного воздуха в

населенном пункте, в большинстве случаев, находится в прямой зависимости

от количества проживающих в нем жителей и наличия градообразующих

предприятий.

Критерий Вес критерия (балл), при содержании в пробах

атмосферных взвесей, %

0-5% 5-10% 10-25% 25-45% 45-100%

Фракция PM1 0 1 2 2 2

Фракция PM10 0 0 0 1 2

Фракция от 10 до 50 мкм 0 0 0 1 2

Фракция более 700 мкм 1 1 1 0 0

Содержание металлов в пробах 0 0 0 1 1

Содержание сажи в пробах 0 0 0 1 1

Наличие в населенном пункте крупного градообразующего предприятия

Предприятия строительной промышленности 2

Предприятия горнодобывающей промышленности 2

Предприятия по транспортировке и перевалке сыпучих грузов (цемент,

уголь и т.д.)
2

Крупные предприятия энергетики 2
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Полученные в настоящем исследовании результаты указывают на

необходимость ведения регулярного мониторинга состояния атмосферного

воздуха в малых и средних населенных пунктах Приморского края, в

особенности в тех, которые на основании ранжирования попали в группу

«относительно неблагополучных». Показано, что действующие сегодня

санитарно-эпидемиологические правила, касающиеся границ санитарно-

защитных зон предприятий строительной промышленности, добычи руд,

открытых складов и мест перегрузки угля (СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03) не

обеспечивают уменьшение воздействия загрязнения на атмосферный воздух

до значений, установленных гигиеническими нормативами и до величин

приемлемого риска для здоровья населения. Кроме того, зачастую санитарно-

защитные зоны таких предприятий находятся в границах селитебных зон.
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ВЫВОДЫ

1. В населенных пунктах с населением до 10 тысяч человек

экологически значимая фракция взвеси 2 размерного класса присутствует в

воздухе в среднем в доли 20,6%, фракция 3 класса – 15,6%. Доля самой

крупной фракции 7 класса составляет в среднем 32,5%.

2. В атмосферном воздухе малых населенных пунктов с населением от

10 до 50 тыс. жителей фракция взвеси 2 размерного класса присутствует в

среднем в доли 23,4%, фракция 3 класса – 22,5%. Доля самой крупной

фракции 7 класса находится на том же высоком уровне, что и в населенных

пунктах с числом жителей до 10 тыс. чел., и составляет в среднем 27%.

3. В городах с населением от 50 до 250 тысяч человек фракция взвеси 2

размерного класса составляет в среднем 26,5%, фракция 3 класса – 44,5%.

Доля фракции 7 размерного класса ниже, чем населенных пунктах других

исследованных категорий, что говорит об антропогенной нагрузке, которую

испытывают эти города. Она составляет в среднем 10,7%.

4. Атмосферные взвеси населенных пунктов с количеством жителей до

10 тыс. человек преимущественно состоят из частиц кальцита, силикатов,

органики, элементов горных пород, угля, золы. В атмосферных взвесях

населенных пунктов до 50 тыс. чел. к перечисленным категориям частиц

добавляются спеки термического происхождения, металлосодержащие

частицы, цементосодержащие субстанции. Атмосферная взвесь городов с

населением от 50 до 250 тыс. человек дополнительно содержит продукты

неполного сгорания, нано- и микрочастицы металлов и их окислов (в том

числе, благородных металлов), алюмосиликаты, техногенный мусор.

5. Установлено, что градообразующие предприятия в Приморском крае

(цементный завод в г. Спасске-Дальнем, открытый угольный терминал в п.

Посьет и горно-обогатительный комбинат в г. Дальнегорске) загрязняют

атмосферу населенных пунктов микрочастицами цемента, угля и минералов.
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При этом доля частиц диаметром до 10 мкм доходит в этих городах до 59,5;

45,35 и 53,5% от общего числа частиц в воздухе, соответственно.

6. На основании проведенного ранжирования с использованием

предложенной методики исследованные населенные пункты Приморского

края отнесены к «благополучным» (11 населенных пунктов), «относительно

благополучным» (9 населенных пунктов) и «относительно

неблагополучным» (4 населенных пункта).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БОД – болезни органов дыхания.

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения.

ГИС – геоинформационная система.

ГН – гигиенические нормативы.

ГОСТ – государственный стандарт.

ГРЭС – государственная районная электростанция (или конденсационная

электростанция).

ПДК – предельно допустимая концентрация.

РД – руководящий документ.

СНиП – строительные нормы и правила.

СП – свод правил.

ТЭС – тепловая электростанция.

ТЭЦ – теплоэлектроцентраль.

PM (particulate matter) – взвешенные частицы (англ.).