«УТВЕРЖДАЮ»

Директор Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Институт водных и экологических проблем СО РАН, д.б.н., проф.

_____ А.В. Пузанов

12 марта 2019 года

ОТЗЫВ

ведущей организации – Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт водных и экологических проблем Сибирского отделения РАН на диссертационную работу ХОЛОДОВА Алексея Сергеевича по теме «Геоэкологическая оценка загрязнения атмосферы малых и средних населенных пунктов Приморского края микроразмерными частицами», представленную на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.36 – Геоэкология

Актуальность темы диссертации

Экологическая обстановка в Российской Федерации остается напряженной на протяжении нескольких десятилетий. Одной из важнейших проблем в этой связи является загрязнение атмосферного воздуха. В настоящее время регулярный мониторинг состояния атмосферного воздуха ведется на сети стационарных постов, находящихся в крупных городах, техногенно-загрязненных районах, а также в заповедниках. На стационарных постах контролируют десятки показателей: от диоксида серы и тяжелых металлов до взвешенных веществ (пыли). До малых населенных пунктов сеть мониторинга не дотягивается из-за дороговизны и нецелесообразности, ведь считается, что воздух в таких населенных пунктах относительно чистый, техногенная компонента в нем невелика.

В связи с этим возникает необходимость пополнения данных о состоянии атмосферного воздуха небольших урбанизированных территорий иными методами, с использованием мобильных пунктов отбора проб, новых методов анализа и нестандартных подходов.

Представленная к защите диссертационная работа Холодова А.С. направлена на поиск решения этой задачи для Приморского края – наиболее густонаселенной территории Дальнего Востока России. В диссертации представлена оценка загрязнения воздуха микрочастицами в малых (с населением до 10 и до 50 тыс. человек) и средних (с населением до 100 тысяч человек) населенных пунктах Приморского края, проведенная на основании собственного отбора и исследования проб атмосферных взвесей (в снеге и хвое).

Структура и содержание работы

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы. Текст диссертации изложен на 184 страницах, включает 81 рисунок и 48 таблиц. Список литературы состоит из 229 источников, в том числе 106 зарубежных.

Во введении (стр. 4-9) обоснована актуальность изучения состава атмосферных взвесей небольших населенных пунктов Приморского края, изложены методы, на которые опирается исследование, его цель и задачи, новизна и практическое значение полученных результатов, личный вклад соискателя. Приводятся защищаемые положения.

В первой обзорной главе (стр. 10-44) приведены классификации атмосферных взвесей, описаны источники загрязнения атмосферы взвесями. Охарактеризовано географическое расположение, климат и рельеф Приморского края, определены основные локальные экологические проблемы.

Анализируются доступные данные о влиянии загрязнения атмосферного воздуха на здоровье человека. Автор заключает, что взвешенные частицы могут представлять значительную опасность для здоровья человека в зависимости от их размера, морфометрических и физико-химических характери-

стик и, следовательно, необходимо изучать состав таких частиц в атмосферном воздухе не только крупных городов и промышленных центров, но и небольших населенных пунктов.

Во второй главе (стр. 45-84) приводится характеристика района исследования, который включает в себя 24 населенных пункта, расположенных в 17 районах и городских округах Приморского края. Населенные пункты были условно разбиты на группы исходя из численности населения. Описаны методы отбора и анализа проб атмосферных взвесей. Материалами для исследования были выбраны свежий снег и хвоя, с которой получали смыв с применением ультразвука. Ключевым методом анализа проб было гранулометрическое исследование проб снега. Для ряда проб были применены и другие методы исследования: рамановская спектроскопия, атомно-эмиссионная спектроскопия и т.д.

Третья глава (стр. 85-137) посвящена результатам качественного и количественного анализа проб атмосферных взвесей населенных пунктов Приморского края. Вся полученная информация по гранулометрическому составу атмосферных взвесей структурирована в таблицы. Для визуализации данных по каждому населенному пункту построены гранулометрические кривые распределения атмосферной взвеси.

Более детально были изучены пробы из трех населенных пунктов: городов Спасск-Дальний и Дальнегорск и поселка Посьет. К пробам из этих точек отбора был применен весь арсенал исследовательских методов, которые описаны во второй главе. С помощью комплексной методики удалось обнаружить, что атмосферный воздух Спасска-Дальнего насыщен частицами цемента; в атмосфере Дальнегорска преобладают частицы кальцита и рудных минералов; в атмосфера Посьета насыщена частицами кальцита и угля.

Четвертая глава (стр. 138-152) посвящена анализу и обобщению результатов, приведенных в третьей главе. На основании собранной информации сделаны выводы о загрязнении атмосферного воздуха той или иной группы населенных пунктов микроразмерными частицами.

Для подкрепления своих доводов автор приводит разработанную им методику ранжирования населенных пунктов Приморского края. По результатам ранжирования 24 исследованных населенных пунктов 11 отнесены к благополучным, 9 – к относительно благополучным и 4 – к относительно неблагоприятным. Основным выводом работы можно считать утверждение, что «соблюдение действующих сегодня санитарно-гигиенических правил, касающихся границ санитарно-защитных зон предприятий строительной промышленности, добычи руд, открытых складов и мест перегрузки угля, при современном уровне технологий не обеспечивает уменьшения воздействия загрязнения на атмосферный воздух до значений, установленных гигиеническими нормативами и до величин приемлемого риска для здоровья населения».

Основные научные результаты и их новизна

Автор четко сформулировал цель своей работы, которая заключалась в том, чтобы дать геоэкологическую оценку загрязнения воздуха в малых (с населением до 10 и до 50 тыс. человек) и средних (с населением до 100 тысяч человек) населенных пунктах Приморского края.

В соответствии с поставленной целью сформулированы задачи исследования, которые решены в результате проделанной работы:

1. Изучен гранулометрический состав частиц, взвешенных в атмосферном воздухе малых (с населением до 10 и до 50 тысяч человек), средних (с населением до 100 тысяч человек) и, для сравнения, больших (с населением до 250 тысяч человек) населенных пунктов Приморского края;
2. Исследованы физико-химические и морфометрические свойства частиц атмосферной взвеси, находящейся в воздухе малых и средних населенных пунктов изучаемой территории;
3. Верифицировано влияние градообразующих предприятий (цементный завод, открытый угольный терминал и горно-обогажительный ком-

бинат) на атмосферное загрязнение населенных пунктов с населением до 10, до 50 и до 100 тысяч человек (на примере Приморского края);

4. На основании собственных натуральных наблюдений и физико-химического состава частиц взвесей дана геоэкологическая оценка загрязнения воздуха в населенных пунктах Приморского края.

Диссертационная работа Холодова А.С. обладает новизной, которая заключается в том, что в ней впервые показано, что основными размерными классами частиц атмосферной взвеси в населенных пунктах с населением менее 50 тысяч человек являются частицы диаметром менее 10 мкм (PM_{10}) и более 700 мкм; а в населенных пунктах с населением от 50 до 250 тысяч человек – частицы диаметром менее 50 мкм.

Несомненным достоинством диссертации можно считать проделанную работу по отбору и комплексному анализу проб в 24 населенных пунктах Приморского края.

В работе показана зависимость содержания микроразмерных частиц антропогенного происхождения (цемента, угля, рудных минералов, металлов и др.) в воздухе населенных пунктов от числа жителей и наличия градообразующих предприятий.

Автором предложена методика ранжирования населенных пунктов с использованием системы геоэкологически значимых критериев.

Достоверность полученных результатов

Представленные в работе исследования достоверны, выводы обоснованы. Принятые в работе допущения и обобщения не противоречат известным данным о загрязнении воздуха в Приморском крае. Достоверность полученных результатов подтверждается использованием новейших методов анализа: лазерной гранулометрии, атомно-эмиссионной спектрометрии, рентгенофлуоресцентной спектрометрии, рамановской спектроскопии, сканирующей электронной микроскопии, а также статистической обработкой результатов измерений.

Теоретическое и практическое значение работы.

Полученные в работе данные о составе атмосферных взвесей урбанизированных территорий Приморского края и результаты ранжирования населенных пунктов, проведенного по авторской методике, могут найти применение при проведении гигиенического мониторинга атмосферного воздуха.

Полученные данные о содержании химических элементов в атмосферных взвешах могут служить для разработки предложений по пересмотру границ санитарно-защитных зон предприятий строительной промышленности, добычи руд, открытых складов и мест перегрузки угля.

Предложенная автором методика ранжирования населенных пунктов Приморского края с использованием системы геоэкологически значимых критериев универсальна и может применяться для иных урбанизированных территорий и объектов.

Апробация и публикация результатов диссертационной работы

Основные результаты диссертационного исследования докладывались и обсуждались на шести международных научных конференциях и научном симпозиуме.

По теме диссертации опубликовано 16 печатных работ, включая 6 статей в журналах, входящих в перечень ВАК, 8 статей в зарубежных журналах, индексируемых Scopus, и 2 доклада в материалах научных конференций.

Соответствие содержания автореферата основным положениям диссертации

Представленный автореферат отражает основные положения работы, выносимые на защиту, и полностью соответствует содержанию диссертации.

Замечания по содержанию диссертационной работы

К недостаткам работы можно отнести следующее:

1) Структуру диссертации следовало доработать. В работе первая обзорная глава занимает 34 страницы, вторая глава с описанием района исследования – 39 страниц. Вторая и третья главы перегружены однотипными таблицами и иллюстрациями, которые можно было бы свести в приложение. Последней главе, в которой автор проводит аналитику и делает выводы, уделено всего 14 страниц.

2) В разделе 1.1.3 «Атмосферные взвеси населенных пунктов Приморского края» (стр. 27-32) указаны не все важнейшие экологические проблемы региона. Так, нет упоминания о морском транспорте, а проблема угольных терминалов упомянута лишь вскользь. Имеются неточности в фактическом материале о состоянии промышленности края.

3) Вызывает вопросы выбор населенных пунктов для отбора и анализа проб. В ряде районов исследовано несколько населенных пунктов, в других районах – ни одного. В связи с этим вызывает сомнение утверждение о том, что исследованы взвеси по всему Приморскому краю.

4) Спорно отнесение некоторых населенных пунктов к той или иной категории по численности населения. Так, например, автор выделяет поселение ЛДК, которое территориально относится к г. Лесозаводску.

5) При всем многообразии примененных методов анализа не складывается цельная картина методов. Автор закономерно делает выводы о гранулометрическом составе проб, это подтверждается данными со всех точек отбора. Но также делаются выводы и обобщения о химическом и элементном составе групп населенных пунктов, хотя данных для этого недостаточно, и автору приходится экстраполировать небольшой массив данных.

6) Из текста диссертации не всегда понятно, как связано большое процентное содержание атмосферной взвеси того или иного размерного класса с заболеваемостью населения в том или ином районе. В первой главе автор ссылается на общеизвестные данные о связи заболеваний органов дыхания и

т.д. с преобладанием в воздухе частиц размерных классов PM_{10} , $PM_{2,5}$ и PM_{10} , но затем при анализе состояния атмосферного воздуха населенных пунктов не приводит никакой медицинской статистики. Таким образом, не показана измеримая связь между преобладающей размерностью и составом микрочастиц и заболеваемостью в районе исследования.

7) Формат представленных гранулометрических данных несовместим с тем, что может быть использовано экологическими службами РФ. Автору требуется поработать над тем, чтобы данные исследования могли быть доступны экологами для решения практических задач.

8) Предложенная автором методика ранжирования населенных пунктов учитывает только процентное содержание и состав атмосферных взвесей. При этом не используются другие параметры, которые контролируются на станциях мониторинга, не учитывается средняя скорость и направление ветра, факторы трансграничного переноса загрязняющих веществ. Считаем, что методика требует доработки.

9) Автор не дает предложений и рекомендаций по выходу из текущей экологической ситуации в регионе.

Заключение

Несмотря на отмеченные недостатки, в целом диссертацию можно оценить положительно. Полученные результаты соответствуют поставленной цели. Основная роль в получении и обработке экспериментальных данных, а также анализе и обобщении результатов принадлежит автору работы. Обсуждение и интерпретация полученных результатов проводилась совместно с научным руководителем и соавторами публикаций. Полученные в ходе работы данные обладают новизной, представляют несомненный интерес и вносят вклад в развитие существующего представления о состоянии атмосферного воздуха в малых и средних населенных пунктах.

Диссертационная работа Холодова Алексея Сергеевича на тему «Геоэкологическая оценка загрязнения атмосферы малых и средних населенных

пунктов Приморского края микроразмерными частицами» является законченной научно-квалификационной работой, соответствует требованиям пункта 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, а соискатель, Холодов Алексей Сергеевич, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.36 – Геоэкология.

Диссертация рассмотрена на совместном заседании Лаборатории биогеохимии и Лаборатории моделирования геоэкологических систем (совместная с ИВТ СО РАН) Института водных и экологических проблем СО РАН.

Зав. лабораторией моделирования
геоэкологических систем
(совместная с ИВТ СО РАН),
доктор технических наук

Л. Счастливец

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт водных и экологических проблем СО РАН,
656038, Алтайский край, город Барнаул, улица Молодежная, 1.
телефон: (3852) 66-64-60
факс: (3852) 24-03-96
адрес электронной почты: iwep@iwep.ru

Подпись *Е.Л. Счастливец* *завещаю:*
Е.Л. Михайлова М.В.